
havainnon tässä esillä olleen

tutkimuksen varsinaisen aihe-

piirin ulkopuolelta. Elena Sa-

vian työ on todellakin enem-

män kuin vain akateeminen

opinnäyte tai selvitys alkoholi-
monopoliin liittyvistä oikeu-
dellisista ongelmista. Se on

myös kertomus elämästä EY-

Euroopassa. Hieman haikeana
joutuu havaitsemaan, että täs-

sä Euroopassa on vain kahden-

laisia h1 via ja tärkeitä ihmisia:

kauppiaita ja juristeja. Me

muut joudumme vain sivus-

la seuraamaan. minkälaisen

muodon saa yhdentyvä Eu-
rooppa, tuo uudelleen henkiin

Kiovassa, Ukrainan pääkau-

pungissa, järjestettiin I 1.-f 5.

lokakuuta 1993 kansainväli-
nen konferenssi, ionka aiheena

oli "Alkoholi- ja muut huume-

ongelmat nopeasti muultur issa

sosiaalisissa ja taloudelli'issa
oloissa". Konferenssin synty-

sanal oli lausutlu kahrikupin
ääressä ICAA:n Glasgow'n ko-

kouksessa syyskesällä 1992.

Ol.mme lotluneet pilänlään

WHO:n Euroopan aluekontto-

ria nopeasli etenevänä organi-

saationa, mutta tällä kertaa

Ukraina ja kokouksen jarjestä-

rnisestä päävastuun kantanut

Constantin Krasovsky (ks. Ste-

nius 1993,1 taisivat yllattaä no-

peudellaan ja tehokkuudellaan
jopa WHO:n.

herätetty saksalais-roomalai-

nen dinosaurus. Siinä muoclon-

muutoksessa etusijalla on kau-

pan esteiden poistaminen; vas-

ta kaukana sen jäljessä tulevat

pohdinnat siitä, mitä muuta

hyvään elämään kuuluu. Tois-

taiseksi EY-resepti hyvän elä-

män tuottamiseksi on pelotta-

\an su()ra\iirainen: kasvaa ja

kasvaa. kunnes nahka repeää.
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Konferenssin tarkoituksena
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huumeiden käytön muutoksia

entisen Neuvostoliiton ja muun

Itä-Eu roopan alueel la. Tämän

tehtävän toteuttamiseksi pai-
kalle oli kutsultu asiantunl ijoi-
ta sellaisista markkinatalous-
maista, joilla on suhteellisen

pitkä kokemus alkoholi- ja

huumeongelmien säätelystä

kontrt-'llipoliittisin keinoin.
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oli asiantuntijoita mm. Ruot-

sista, Norjasta, Englannista, lr-
lannista, Sveitsistä ja Italiasta.

Tavoitteena oli saada aikaan

informaation ja kokemusten

vaihloa tavalla. joka roisi m1ö-

tävaikuttaa toimenpiteiden yh-

lenäistämiseen .ja kerälyn tie-

terdam 1993
Arajarvi, Pentti & Skinnari,

Jouko: Uusi Eurooppa ja Suo-

mi. Helsinki: Sosiaaliturvan
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Plan. Copenhagen: WHO Re-

gional Office for Europe, 1993

lVlakela, Klaus: Suonr.n .ia

EY:n oikeusjärjestelmien koh-
taaminen. TTT Katsaus XXI
(1992):1, 100-103

Sillanaukee. Pekka & Sin-

clair. David & Kiianmaa. Ka-

lervo: Alkoholihaittojen hallit-
seminen - kohderyhmäksi

suurkuluttajat. Alkoholipoli-
tiikka 58 (1993): 4,265-270.

don molemminpuoliseen hyö-

dyntämiseen. Konferenssin ta-

roitteissa painotettiin erityi-
sesti ehkäisevää päihdepoli-
tiikkaa, uusien hoito- ja kun-
touttamismuotojen tarkaste-

lua. vapaaehtoislen organisaa-

tioiden toiminnan mahdolli-
suu ksia. paikallistason toimi n-

nan merkitystä sekä tieteiden-
rälistä kansainvälistä yhteis-

työtä.
Konferenssi järjestettiin In-

ternational Organization of
Good Templarsin ja WHO:n
Euroopan aluetoimiston talou-
dellisen tuen sekä ukrainalai-
sen raittiusjärjestön vapaaeh-

toistyön turvin. Euroopan pirs-
toutumisestakin huolimatta
voidaan pitää erinomaisena
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saavutuksena koota yhteen lä-
hes 300 osanottajaa 28 eri
maasta. Lisäksi kokousyleisö
oli sekä aktiivista että asian-
tuntevaa. Esitetyt kysymykset
olivat yleensä asiallisia ja terä-
viä, mutta saimme olla myös

mukana todistamassa paikal-
Iistason kiivailuja siita, mihin
niukat resurssit tulisi kohdis-
taa, tai siitä, onko täysraittius
ainoa päämäära paihdehaitto-
jen ehkaisyssä.

Ensimmäisessä yhteisistun-
nossa simultaanitulkkauslait-
teet eivät tietenkään toimineet
aivan niin kuin niiden olisi pi-
tänyt, mutta muutoin kokous
kulki kuin kaiken takana olisi
ollut pitkan kokemuksen
omaava järjestely organisaatio:
aikataulut pitivät paikkansa ja
kokouskuri oli erinomainen.
Saavutus on enemmän kuin
kunnioitettava, kun otetaan

huomioon, että konferessin jär-
jestäjät olivat ensi kertaa täl-
Iaisen tehtävän edessä. Lisaksi
vapaaehtoisorganisaation koh-
taamien käytännön ongelmien
on täytynyt toisinaan tuntua
ylipääsemättömiltä. Todetta-
koon vaikkapa vain se, että fa-
xien perillemeno saattoi epä-

onnistua. koska paperia ei aina

ollut saatavilla.
Konferenssin sisällöllistä

etenemistä voidaan parhaiten
luonnehtia tarkastelemalla yh-
teisistuntojen teemoja. Maa-
nantaina kasiteltiin WHO:n
Euroopan aluetoimiston alko-
holiohjelman sisaltöä sekä al-
koholin käytön yhteyttä alko-
holista aiheutuviin haittoihin
yksilö- ja yhteisotasolla. Päi-
vän teemaan sisaltyi myös al-
koholikontrollipolitiikan vai-
kutusten arviointi. Tiistaina
yhteisistuntojen teemoina oli-
vat alkoholi ja nuoriso sekä

paikallistason vaikuttaminen.

Paikallistason toiminnassa
kiinnitettiin runsaasti huomio-
ta terveydenhuollon, erityisesti
perusterveydenhuollon, mah-
dollisuuksiin toimia päihde-
haittojen ehkaisyssä ja varhai-
sessa hoidossa. Keskiviikkona
tarkasteltiin alkoholin yhteytta
rikollisuuteen ja liikenneon-
gelmiin. Torstaina olivat vuo-
rossa huumeiden vastainen toi-
minta sekä kansanterveydelli-
nen lähestyminen alkoholion-
gelmaisten hoidossa. Perjan-
taina asialistalle nostettiin tu-
pakka sekä vapaaehtoistoimin-
nan mahdollisuudet.

Aamupäivän yhteisistuntoja
täydensivät iltapäivän työryh-
mät, joita oikeastaan voisi kut-
sua rinnakkaisistunnoiksi.
Naiden istuntojen aiheina oli-
vat politiikka, talous, lainsää-
danto ja liikenne, alkoholion-
gelmaisten hoito, paikallista-
son toiminta, valistus, työpaik-
kakohtaiset alkoholiohjelmat
ja kuntoutus.

Mitä sitten jai kateen viiden
päivän työskentelystä? WHO:n
Euroopan aluetoimistolle tilai-
suus tarjosi mahdollisuuden
markkinoida Euroopan alko-
holiohjelmaa (European Alco-
hol Action Plan I993: ks. myös

Ahlström & Österberg 1992).

Koko väestöön kohdistellavien
toimenpiteiden ja alkoholin
kokonaiskulutuksen vähentä-
misen merkitystä painottavan
ohjelman voisi myös arvella
saavan vastakaikua Itä-Euroo-
passa useastakin syystä. En-
siksikin alkoholikontrollipoli-
tiikka ei ole entisen Neuvosto-
liiton raunioille syntyneissä
eikä muissakaan itäisen Eu-
roopan valtioissa vieras ajatus,
ei läheskaan yhtä vieras kuin
se on eteläisen Euroopan valti-
oissa. Itä-Euroopan mailla on

itse asiassa varsin pitkät koke-

mukset alkoholihaittojen kont-
rolloinnista; muistettakoon
vaikkapa vanhan Venäjän kiel-
tolaki. Lisäksi Itä-Euroopan
maista on löydettävissä rarsin
merkittäviä alkoholipoliittisia
linjanvaihteluita aivan viime
vuosikymmeniltä. Tallaisia
muutoksia löytyy mm. Puolasta
(ks. esim. Moskalewicz 1992),
ja kukapa ei muistaisi Gorbat-
shovin ajan yrityksia parantaa
alkoholioloja rajuilla alkoholin
saatavuuden rajoituksillä.

Toiseksi vuonna I990 oli uu-
sia diagnosoituja alkoholist ita-
pauksia Venäjällä, Ukrainassa,
Latviassa, Liettuassa ja Moldo-
vassa yli 1,2 promillea koko
väestöstä (kuvio l). Kuitenkin
samanaikaisesti mahdoll isuu-
det vaikuttaa alkoholiongel-
miin hoidon avulla ovat tämän

päivän Itä-Euroopassa äärim-
mäisen rajoitetut. Talouden
yleiset ongelmat merkitsevät
sitä, että hoitosektorilla ei ole
henkilökuntaa, ei tehokkaita
hoitomenetelmia" ei laakkeita
eikä muitakaan resursseja. Ky-
seessä on siis sama ongelma,
joka on kohdattu läntisissäkin
markkinatalousmaissa, joissa

niissäkään ei ole enää joko ta-
louden yleisten ongelmien tai

erityisesti valtiontalouden on-
gelmien vuoksi mahdollisuutta
osoittaa alkoholiongelmaisten
hoitoon resursseja samassä

määrin kuin aiempina talou-
dellisen kasvun aikoina. Itai-
sessä Euroopassa nämä ongel-
mat vain ovat erityisen korostu-
neita. Ja näin tullaankin kol-
manteen seikkaan eli siihen,
että alkoholijuomien saatavuu-
den rajoittaminen on edullista
toimintaa verrattuna alkoholi-
ongelmaisten hoitoon: ilse asi-
assa alkoholijuomien hintojen
korotlaminen verotuksen myö-

tä toisi valtiovallalle kovin kai-
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vattuja verotuloja.

Toki alkoholikontrolliPolitii-
kan toteuttaminen kohtaa itäi-

sessäkin Euroopassa vastus-

tusta - eikä vähiten kauPallis-

ten intressien vuoksi. On .ioPa

hieman irvokasta, että suun-

nattomien taloudellisten ja ter-

veydellisten ongelmien kanssa

painivassa Ukrainassa kios-

keissa myydään vapaasti hal-

poja ulkomaisia alkoholijuo-

mia, niiden joukossa mYös suo-

malaisia likooreja. Siita, oli-

vatko ne aitoja vai väär'ennetty-

jä, emme saaneet selvää. Itä-

markkinoilla on väärennöksiä,

mitä kuvaa mm. se, että Latvi-

an terveysministeriön tutkimat

hollantilaiset liköörit osoittau-

tuivatkin puolalaisiksi.
Toisaalta konferenssissa se-

lostettiin myös Latviassa käsi-

teltävänä olevaa uutta alkoho-

lilakiehdotusta, joka toisi Lat-

viaan pohjoismaista tYYPPiä

olevan alkoholimonoPolin.

Vaikka viela onkin mahdotonta

arvioida, onko tulevaisuus Itä-

Euroopassa vapaiden markki-

navoimien vai kontrolloidum-

man alkoholipolitiikan, kavi

konferenssissa j oka taPaukses-

sa selväksi, että alkoholiin liit-
tyvä tiedon tarr'e on suuri enti-

sen Neuvostoliiton alueella.

Kieliongelmat huomioon otta-

en sitä olisi paras tyydYttää ve-

näjankielisellä materiaalilla.

Tässä olisi haaste Suomelle ja

sen alkoholitutkimukselle.
Suomalaisilla on alkoholihai-

toisla. kontrollipolitiikasta ja

päihdeongelmien hoidosta kor-

keatasoista tietoa ja kokemus-

ta, jonka valittamisella olisi

merkittävä sosiaalinen tilaus

entisen Neuvostoliiton ja muun

Itä-Euroopan alueella.
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Kuaio ], Uudet rekisteröidyt alkoholismitapaukset 100 000:ta asukasta

kohti entisen Neuvostoliiton alueella vuonna 1990
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